
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   15-03-2010  (punto N.  17 ) 
 
 
Delibera N .304 del   15-03-2010 
 
Proponente 
PAOLO COCCHI 
 
DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Paolo Bongini   
Estensore: Teresa Caldarola   
Oggetto:   
Deliberazione G.R. n. 763/2009 Progetto speciale "Toscana Turistica Sostenibile & Competitiva". 
Osservatori Turistici di Destinazione. Determinazioni. 
 
 Presenti:   
CLAUDIO MARTINI RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI 
FEDERICO GELLI GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI 
MASSIMO TOSCHI GIUSEPPE BERTOLUCCI EUGENIO BARONTI 
MARCO BETTI PAOLO COCCHI  
 
 Assenti:   
ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA ENRICO ROSSI 
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Allegato 
 
MOVIMENTI: CONTABILI  
Capitolo Anno  Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-53064 2010 Assegnazione a 

prenotazione 
4  400.000,00



Note: 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 

 
Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2006-2010 (PRS), approvato dal Consiglio regionale 

con Risoluzione n. 13 del 19.7.2006, che ha confermato l’impostazione strategica della sostenibilità 

dello sviluppo regionale e la volontà  di introdurre significativi cambiamenti nel sistema toscano, 

verso un rinnovato dinamismo nel contesto di una elevata qualità del proprio sviluppo;  

 

Visto il Piano Regionale dello Sviluppo Economico (PRSE) 2007-2010, approvato con 

Deliberazione del C.R. 66 del 10 luglio 2007 e successive modificazioni; 

 

Visto in particolare l’Asse 4, punto 3.4.3 che prevede i “Progetti speciali di interesse regionale” 

finalizzati ad attivare interventi integrati a carattere regionale, con valenza sperimentale e settoriale, 

che possono utilizzare una o più linee di intervento tra quelle definite dal PRSE 2007-2010 e 

possono integrarsi con le azioni di sostegno, previste dai Progetti integrati regionali del Programma 

Regionale di Sviluppo 2006-2010(PRS); 

 

Richiamata la delibera di Giunta regionale n. 763 del 07 settembre 2009 con la quale è stato 

approvato il Progetto speciale di interesse regionale “Toscana Turistica Sostenibile & Competitiva” 

e il relativo  Allegato “A”, quale parte integrante della deliberazione in oggetto, con il quale si 

avvia la sperimentazione degli Osservatori Turistici di Destinazione, secondo il modello proposto 

dalla Rete delle Regioni Europee per un Turismo Sostenibile e Competitivo (NECSTouR), in 

attuazione dell’Agenda Europea COM(2007/ 621/2007; 

 

Visti i progetti presentati dalle amministrazioni comunali ai sensi del decreto n. 5101 del 

08/10/2009, con il quale è stato predisposto il bando per la costituzione degli Osservatori Turistici 

di Destinazione;  

 

Preso atto degli esiti delle istruttorie dei progetti presentati dalle amministrazioni comunali, ai sensi  

del decreto n. 224 del 26 gennaio 2010, a seguito del quale tutti i progetti presentati dai Comuni 

sono risultati ammissibili; 

 

Ritenuto opportuno consentire ai Comuni, non finanziati con il citato decreto 224/2010, la 

partecipazione attiva alle sperimentazioni degli indirizzi e delle disposizioni  della citata Rete 



NECSTouR, contribuendo finanziariamente alla costituzione degli Osservatori Turistici di 

Destinazione, presso i citati Comuni, secondo il modello NECSTouR;   

 

Attesa la necessità di contribuire alle attività di cui al punto precedente, presso i citati Comuni, con 

risorse complessive di Euro 400.000,00, a valere sulle risorse già prenotate con la citata D.G.R. n. 

763 del 07 settembre 2009;  

 

Ritenuto opportuno incaricare l’Area di coordinamento Politiche per il Turismo, Commercio e 

Attività Terziarie  di individuare le procedure e le modalità di finanziamento a favore dei Comuni, 

riportati nell’Allegato “A”, che hanno presentato progetti di Osservatori Turistici di Destinazione e 

non sono stati  finanziati con il decreto 224/2010, ai fini della costituzione degli Osservatori 

Turistici di Destinazione, tenendo conto per le specifiche contribuzioni: della  turisticità delle 

Destinazioni, del numero di imprese recettive presenti nel territorio comunale, del relativo 

movimento turistico e delle caratteristiche dei progetti presentati dai Comuni, di cui al decreto 

224/2010; 

 

Vista la disponibilità di risorse per il bilancio 2010 di Euro 400.00,00 di cui alla prenotazione n.4 

assunta sul capitolo 53064 con la citata D.G.R. n. 763 del 07 settembre 2009;  

 

Vista la L.R n.79 del 23 dicembre 2009 (Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 

Bilancio pluriennale 2010/2012);  

  

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.1298 del 28 dicembre 2009 (approvazione del 

Bilancio gestionale 2010 e pluriennale 2010/2012 );  

 
 
A VOTI UNANIMI 

 
DELIBERA 

 
 

  
1. di contribuire, per i motivi espressi in narrativa alla costituzione degli Osservatori Turistici di 

Destinazione secondo il modello NECSTouR, nei Comuni indicati nell’allegato “A” alla presente 

deliberazione, che costituisce parte integrante e sostanziale;  

 



2. di destinare, ai fini delle contribuzioni, di cui al punto precedente, complessivamente Euro 

400.000,00, di cui alla prenotazione n. 4 assunta sul capitolo 53064, con la citata D.G.R. n. 763 del 

07/09/2009, annualità 2010, a favore dei Comuni indicati in allegato “A” alla presente 

deliberazione;  

 

3. di incaricare l’Area di coordinamento Politiche per il Turismo, Commercio e Attività Terziarie di 

individuare le procedure e le modalità di finanziamento a favore dei Comuni riportati nell’Allegato 

“A”, della presente deliberazione, ai fini della costituzione degli Osservatori Turistici di 

Destinazione, tenendo conto per le specifiche contribuzioni: della turisticità delle Destinazioni, del 

numero di imprese ricettive presenti nel territorio comunale, del relativo movimento turistico e delle 

caratteristiche dei progetti presentati dai Comuni , di cui al decreto 224/2010; 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell'art. 5 lettera c) della LR 23/2007 

e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art. 18, comma 2 della 

medesima LR 23/2007. 

  

 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  
IL DIRETTORE GENERALE  

   LUCIA BORA 
  

Il Dirigente Responsabile  
  PAOLO BONGINI  

  
  

Il Direttore Generale  
  MARCO GIANLUCA ROMAGNOLI  

 
 


